TAL  CRASILEIRA.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

I ePROCESSO n o 	Ile  g/
 ff

de 	29 de abril de 1988.

INTERESSADO. Ver. GUILLAIELAU E CAINELLI

LOCALIDADE 	Bento Gonçalves

denominação ASSUNTO. 	Da denominação de Dom Antonio Zattera a Rua Sem

sita no Bairro Borgo, futura ligação entre as rue,3 Luiz Ne-

ves e Cav. José Farina.

012 (Legislativo) 	de 28 de abril de PROJETO-DE-LEI n o 1988.

COMISSÕES DE: 	Constituição e Justiça e Obras, Serv. Públ. e Ativ. Priv.

ARQUIVADO EM• 	(&1/. 05,8 8

/
> 	, 2a. 	ik  #

Diretor Geral

efei  kW,  CtA gale 	4/0 /511
Modelo N.? CM - 05 - 1.000 fls. - 06-87

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

11

CAMARA MUNICIPAL

Excelent,-(.44ímo Senhor 	.
Veteadot IVANOR LUIZ TOMASINI

DD. Pteáídente da Cãmaila Munícípa/
SENTO GONÇALVES - RS

DE BENTO GONÇALVES
11

PROTOCOLO

Senhor 194„eAídente:

Ao cumpAímentã-2o cotdíaimente, paááamoá ãs mãoá
de V046a Excelencía o íncluáo Ptojeto de Leí, que "Vã denomínação de DOM
ANTONIO ZATTERA a Rua trem denomínação áíta no BaíAno Bongo,utuita líga
ção entte a4 Rucus Luíz Nevei e Cav. José. FaAína" com ais 3eguíntu con -
pLontaçõeA:
NORTE - na extensão de 15.50m com tuuza4 de Vívete Incotpotação de Imã-

ue,Us Ltda.
SUL - na meáma extensão com a tua Cav. Jo4E FaAína.
LESTE - com teYfteno4 paAtículaiteá.
OESTE - com tetvuis de José Eugenío Fatína.

Pela itelevancía da matjAía em apreço eápettamo4 a
acolhida cr_vot-avel. dote Senhoneá Verleadoneá.

CeAto4 da atenção que este metecet, áub44cenuemo-
nos

11

Atencío4amente,

Bento Gonç abilí1 de 1988.

Veteado 	'ILLAMELAU

Vete ot ROBERTO CAINELLI 	PDS

""" 	 1111.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

PROJETO DE LEI NQ 	012 	de 28 de abAí1 de 1988.

"DÃ DENOMINAÇÃO DE DOM ANTONIO ZATTERA A RUA
SEM DENOMINAÇÃO SITA NO BAIRRO BORGO, FUTU-
RA LIGAÇÃO ENTRE AS RUAS LUIZ NEVES E CAV.-
JOSÉ FARINA".

AIPO JOSE BERTUOL, Pizeeíto Munícípa/ de Bento Gonçalves,,

FAÇO SABER que a Camaiza Munícípa/ aprovou e eu ancíono a áeguín

Ii

te Leí:

A. 19 - E denomínada de DOM ANTONIO ZATTERA a Rua em denomína
ção ,síta no Baíitto Botgo, Çcitutca £Jgação entte a4 Rua
Lwz Neveá e Cav. José FcvtLna, com ais áeguínte congton
taçõeA:

NORTE - na extenú-to de 15.50m com tetta4 de Vívete Incorporação
de Irri5veí3 Ltda.;

SUL - na mesma exteriAão com a Rua Cav. Jo3E Fakína;
LESTE - com tetka4 paxtículaAu;
OESTE - com tekka4 de Jos é. Eugenío Fatína.

Akt. 29 - Eáta Leí enttatã em vígot na data de áua publícação,/te-
vogada a4 díápoíçju em contkãtío.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES, aos vinte e oí
to dícvs do me/s de abYtí1 de

APROVADO
mil novecento  e oítenta e oíto.

1 APROVADO
a YrAÇA0:_.2..L?  e- 3  WYN:ÃO: 	AIPO  JOS BERTUOL É

Pneeíto Munícípal 719/ ~24'~tda,C4 71/ V 770 9-u: "--re,t 'da ore
SALA DAS SESSÕES, Q/ 2  j  61.V. 	 SALA DAS SES IES2/4 ' .

DATA

Vereadc 	Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

CURRICULUM VITAE

NOME: DOM ANTONIO ZATTERA
Naiscído em 25 de julho de 1899.
Batízado em 30 de julho de 1899.
Em 1911 íngte44ou no SemíneíAío.
Em 12 de ago3to de 1923, ordenado 4acekdote.
Em 1927, nomeado Pãtoco de Coronel Pílak e Vígãtío Çonãneo.
Em 1928, nomeado PC-cuco  de Bento Gonçueue3.
Em 1930. 	cheM. doi Capelães Mílíta/Le4 na revolução.
Em 31 de maío de 1942, flagrado Bípo na Igreja Mattíz de Bento Gonçalves.
Em 09 de julho de 1942, tomou po44e como 39 BLópo de Pelotas.
Faleceu em 15 de outubro de 1987.

PRINCIPAIS OBRAS QUE MARCARAM A VIDA DE DOM ANTONIO ZATTERA:

(Em Bento Gonçalves 14 anos )

Con4t/Lução da To Ate da Mattíz de Santo Antõnío.
Elevação de Mattíz pata Santuãtío de Santo Antjnío.
Congtemo Euca/ígtíco Munícípa/.
Ctíação das pfLímeí/la3 escolas de nZve1 4ecundãnío no Muníc:jpío - Colé-gío Noma
Senhora Medíaneíta e ColEgío No44a Senhoria Apatecída.

(Em Pelotas 35 anos )

Reo/Lma, aumento e píntuut da catedral de Pelotas .
Em 1948 eetívou o 19 Cong/Lemo EuccutlAtíco Díocuano.
Em 1960 flealízou o 29 CongAe44o Euca/12.,3tíco Díocuano.
Foí cirldado/1 dais nãdío4: Tupancí, Uníveuídade e Aqa.
Fundou o ColEgío Díoce4ano de Pelota4.
Fundou o In41ítuto de Menores de Pelotas 4o6 o lema: "Ele não pua E meu ínmão".
Fundou a Uníveuídade Catõlíca de Pelota4, onde cm._ também Reíto/L.
C' ou ínilmetais daculdade4 na4 cídadu de: Río Grande, Bagé", Jaguatão e Camaquã.
Coordenou a ctíação das Díoce3e4 de Bagé" e RLo Grande.
In4títu11u o Santudkío da Adoração Perpétua.

• • •

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

TTTULOS QUE LHE ERAM DADOS:

Bópo da EucaiuíAtía, Bí4po da Educação, Bíispo do Ttabatho, Bí3po Empitu-ditío,

Bípo doo duampatado4, Bípo de No3a Senhora Medíaneíta, B,í3po5 doo Congte4

Bí4po da Ju4tíça, Bí3po da Peuítencía e Cabo Zatteta.

PENSAMENTO EXTRAIDO DA LEMBRANÇA DOS 50 ANOS DE SACERDJCIO:

"RECORDANDO OS 50 ANOS DE MINHA VIDA SACERDOTAL, ROGO ME AJUDEM A AGRADECER A

DEUS, PELA VIRGEM MEDIANEIRA, TANTAS GRAÇAS RECEBIDAS E A PEDIR PERDÃO PELAS-

FALTAS QUE COMETI".

•

COMI "AD
f./.4

/4/-

CA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Processo N° : 042 / 88

AUTOR :

ASSUNTO : Da denominação de Dom Anto-

nio Zattera a Pua sem denominação si-

ta no Bairro Banjo, futura ligação en

tre as ruas Luiz Neves e Cav. Jose Fa

RELATOR : Vereador 	 rina.

Parecer: Constituição e Justiça.

-
Os Vereadores abaixo firmados,Membros da Comisso

.
Tecnica Permanente de Constituiç

-
ao e Justiça ap

.
os analisarem o

Processo nc.2 042/88 que "D
°
a denominaç

-
o de Dom Antonio Zattera a

Rua sem denominaçao sita no Bairro Borgo, futura ligaçao entre-

as ruas Luiz Neves e Cav. Jose Farina", tendo em vista a sua -

Constitucionalidade, Jusrisdicidade, .1. cnica e Boa Redaçao

de parecer que o mesmo seja aprovado.

r o parecer.

oac

Sala das SessC5es, 29 de abril de 1988.

Vereador OLMES PE TILE - Membro

Vereador ENIO BEN ENUTTI ~ Membro.

Vereador JAUR

Memb o

F'EI TO

te do P sidente.

f, OpiaSSÀO
7el7,-k

FLS N.°:  O

v-11,NANDO MIMAM —

.al.dente

Sala das SessSes e maio de 1988.

Vereador

Vereador

Vereador

URRI - Presidente

NO N DE SO ZA - membro

ARTINELLI - Membro

5
•

•

'

11

•

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Processo N° : 	042 / 88

AUTOR :

RELATOR : Vereador

ASSUNTO :Dá denominação de Dom Antonio

Zattera a Rua sem denominação sita no

Bairro Borgo, futura ligação entre as

Ruas Luiz Neves e Cav. José Farina.

1
Parecer: OBRAS, SERV. PÚBL. E ATIV: PRIVADAS .

Os Vereadores abaixo firmados, membros da Comisso Técnica

Permenente de Obras, Serviços Públicos e Atividades Privadas, após

analisarem os dizeres do processo ng 042/88 supracitado, esta Comis

são e de parecer favorável a sua aprovaçao, visto que e de suma im-

portSncia denominar ruas para uma melhor localizaçSo ao mesmo tempo

em que se homenageia pessoas ilustres de nosso Municlpio.

e o parecer.

vi

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7